6

от 12.03.2014

№ 06-12/1622
РЕШЕНИЕ

Дело № 09-АМЗ/06-2014
г. Чебоксары
12 марта 2014 года
Резолютивная часть решения оглашена 06 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 12 марта 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509, от 21.02.2014 № 44 в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:

от заявителя – ООО «Аликовская сельхозхимия» – «…», директора,

от ответчика – администрация Аликовского района Чувашской Республики – «…», представителя по доверенности от 05.03.2014,
рассмотрев жалобу ООО «Аликовская сельхозхимия» (вх. от 27.02.2014 № 06-15/1249) на действия администрации Аликовского района Чувашской Республики при проведении открытого аукциона по продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:07:171001:101, расположенного по адресу: Чувашская Республика, р-н Аликовский, с/пос. Крымзарайкинское, для селькохозяйственного производства, общей площадью 18223 кв.м (лот № 9), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 27.02.2014 обратилось общество с ограниченной ответственностью  «Аликовская сельхозхимия» (далее – заявитель; ООО «Аликовская сельхозхимия») с жалобой на действия администрации Аликовского района Чувашской Республики (далее – администрация; администрация Аликовского района) при проведении открытого аукциона по продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 21:07:171001:101, расположенного по адресу: Чувашская Республика, р-н Аликовский, с/пос. Крымзарайкинское, для селькохозяйственного производства, общей площадью 18223 кв.м (лот № 9).
Из жалобы следует, что в извещении о проведении аукциона по продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101 указано, что на данный земельный участок отсутствуют какие-либо ограничения и обременения.
Однако указанный земельный участок имеет обременения в виде находящихся на нем зданий: ремонтная мастерская, склад, ангар, склад запасных частей, сарай для минеральных удобрений, столовая. Данные объекты недвижимости СХПК «Родина» передал ООО «Аликовская сельхозхимия» актом приема-передачи на основании договора купли-продажи от 01.12.2010.

В соответствии с вышеизложенным заявитель просит исключить из аукциона, назначенного на 06.03.2014, лот № 9 по продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101.
На заседании Комиссии представитель заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе.
Представитель администрации нарушения требований антимонопольного законодательства при проведении аукциона по продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101 не признал, указав, что право собственности на здания, расположенные на земельном участке с кадастровым номером 21:07:171001:101, ООО «Аликовская сельхозхимия» в установленном порядке не зарегистрировало.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей ООО «Аликовская сельхозхимия», администрации Аликовского района, Комиссия приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции настоящий Федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

Из Закона о защите конкуренции следует, что жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, антимонопольный орган рассматривает по правилам статьи 18.1  указанного закона.
Особенности оборота земель сельскохозяйственного назначения, а также отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками, относящимися к данной категории, регулируются Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ).

Порядок предоставления гражданам и юридическим лицам в собственность или аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, установлен статьей 10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ.

Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам и юридическим лицам в собственность на торгах (конкурсах, аукционах) (часть 1 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ).

Организация и проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, а также права на заключение договоров аренды таких земельных участков осуществляются в соответствии со статьей 38 Земельного кодекса Российской Федерации (часть 1 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ).
В соответствии с частью 4 статьи 38 Земельного кодекса Российской Федерации порядок организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков определяется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Кодексом.

Указанным порядком являются Правила организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808 (далее – Правила).
Таким образом, действия лица, выступающего организатором торгов по продаже земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности,  должны соответствовать порядку, установленному Правилами.

При этом такие торги в силу обязательности их проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации должны соответствовать также и требованиям антимонопольного законодательства.
Закон о защите конкуренции содержит статью, в которой прямо определены антимонопольные требования к торгам, - статья 17 Закона о защите конкуренции. Согласно части 1 названной статьи при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В соответствии с выпиской из государственного кадастра недвижимости от 10.06.2013 № 21/301/13-93238 земельный участок с кадастровым номером 21:07:171001:101, расположенный по адресу: Чувашская Республика, р-н Аликовский, с/пос. Крымзарайкинское, общей площадью 18 223 кв.м сформирован и поставлен на кадастровый учет 10.06.2013. Земельный участок отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения.
Постановлением администрации Аликовского района от 17.01.2014 № 41 администрацией принято решение о проведении открытого аукциона по продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101.
Извещение о проведении открытого аукциона размещено в газетах «Пурнас сулепе» от 29.01.2014 № 06, «Республика» от 29.01.2014 № 3, «Хыпар» от 29.01.2014.
В администрацию Аликовского района потупили заявки на участие в аукционе от Андюшева Ивана Петровича, Иванова Андрея Сергеевича и Фомина Николая Михайловича.
В соответствии с протоколом от 28.02.2014 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе указанные лица допущены к участию в аукционе.
Требования к извещению о проведении торгов по продаже земельных участков установлены пунктом 8 Правил, в соответствии с которым извещение должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов.
Согласно части 1 Закона Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской Республике»  опубликование сообщений о наличии предлагаемых для продажи на торгах (конкурсах, аукционах) гражданам и юридическим лицам в собственность или передачи в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Чувашской Республики, а также информации о проведении указанных торгов (конкурсов, аукционов) осуществляется в республиканских газетах «Хыпар» и «Республика».
Таким образом, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что администрацией соблюдены требования по срокам и источнику опубликования извещения о проведении открытого аукциона по продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101.

Перечень информации, которая должна содержаться в извещении о проведении торгов, перечислена в подпунктах «а»-«о»  пункта 8 Правил.
В соответствии с подпунктом «в» пункта 8 Правил извещение должно содержать предмет торгов, включая сведения о местоположении (адресе), площади, границах, обременениях, кадастровом номере, целевом назначении и разрешенном использовании земельного участка, а также иные сведения, позволяющие индивидуализировать земельный участок данные.
Согласно статье 1 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» под ограничением (обременением) понимается наличие установленных законом или уполномоченными органами в предусмотренном законом порядке условий, запрещений, стесняющих правообладателя при осуществлении права собственности либо иных вещных прав на конкретный объект недвижимого имущества (сервитута, ипотеки, доверительного управления, аренды, концессионного соглашения, ареста имущества и других).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
Таким образом, наличие ограничений (обременений) должно быть зарегистрировано в установленном законодательством порядке.
В соответствии с уведомлением Управления Росреестра по Чувашской Республике от 08.10.2013 № 00/004/2013-16468 правопритязания, заявленные в судебном прядке права требования, аресты (запрещения) отсутствуют.
Исходя из изложенного, у администрации Аликовского района отсутствовали правовые основания для указания в извещении о продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101 сведений о наличии ограничений (обременений) на земельный участок.
Иных нарушений, связанных с содержанием извещения, ведущих к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, Комиссией Чувашского УФАС России не установлено.
Таким образом, Комиссия приходит к заключению о том, что отсутствие в извещении о продаже земельного участка с кадастровым номером 21:07:171001:101 информации об обременении не является нарушением Правил и не приводят к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, следовательно, не нарушает требования части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного Комиссия принимает решение о признании жалобы ООО «Аликовская сельхозхимия» необоснованной.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Аликовская сельхозхимия» необоснованной.

Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

«…»
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.
PAGE